
225DIÁRIO OFICIALNº 13.785225  Quarta-feira, 29 de Maio de 2024

ções legais e de acordo com o Estatuto de Servidor do Município:
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o quantitativo de 02 (duas) diárias ao servidor (a), Talisson 
Matos Borges, inscrito no CPF: 011.722.362-08, na função “Fiscalização de 
Serviços de Saúde e Meio Ambiente / Fiscal da Vigilância Sanitária da Secre-
taria Municipal de Saúde, da Prefeitura para custeio de despesas com hospe-
dagem, alimentação e locomoção.  
Art. 2º - Fica designado ao servidor (a) público, do referido no art. 1º desta 
Portaria que se desloque de sua sede para Cruzeiro do Sul - Acre nos dias 27 
a 28 de maio de 2024. Participar do Evento “Transformar Juntos”.  
Art. 3º - Fica autorizado a Secretaria Municipal de Finanças desta Prefeitura a 
realizar o pagamento correspondente a 02 (duas) diárias, em conformidade a 
Lei Municipal nº 353/2021 de 12 de março de 2021.

átrio desta Municipalidade, revogando-se as disposições em contrário.  

SEBASTIÃO NOGUEIRA DE ANDRADE
Prefeito Municipal

maio de Dois Mil e Vinte e quatro.    

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA DE PORTO WALTER
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0111/2024 DE 28 DE MAIO DE 2024.
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS A SERVIDOR PÚBLICO, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO WALTER/AC, no uso de suas atribui-
ções legais e de acordo com o Estatuto de Servidor do Município:
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o quantitativo de 04 (quatro) diárias ao servidor (a) Rai-
mundo Souza da Silva, inscrito no CPF nº: 594.802.462-87, no cargo/função 
Serviços Diversos, lotada na Prefeitura, em viagem para custeio de despesas 
com hospedagem, alimentação e locomoção. 
Art. 2º - Fica designado ao servidor (a) público, do referido no art. 1º desta Por-
taria que se desloque de sua sede para o município de Cruzeiro do Sul – Acre, 
nos dias e nos dias 16, 17, 20, 21, 23 e 24 de 2024. Em condução da lancha 
do município, na função de piloto com transporte de servidor.     
Art. 3º - Fica autorizado a Secretaria Municipal de Finanças desta Prefeitura 
a realizar o pagamento correspondente, em conformidade a Lei Municipal nº 
353/2021 de 12 de março de 2021. No valor de R$ 1344,00 (mil trezentos e 
quarenta e quatro reais).  

átrio desta Municipalidade, revogando-se as disposições em contrário.

SEBASTIÃO NOGUEIRA DE ANDRADE
Prefeito Municipal

de maio de Dois Mil e Vinte e quatro.   

ESTADO DO ACRE
MUNICIPIO DE PORTO WALTER

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0151/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  034/2024
CONTRATADO: A. C. DO N. RODRIGUES LTDA  CNPJ: 18.231.505/0001-22
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA CONSTRUÇÃO DO MURO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL JOÃO 
PAULO II.
DO VALOR: R$ 89.341,70 (oitenta e nove mil, trezentos e quarenta e um reais 

da Lei n° 14.133/2021.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Entidade: Prefeitura Municipal de Porto Walter
Órgão: 11 – Secretaria Municipal de Obras, Viação e Urbanismo 
Unidade: 01 – Departamento de Obras e Serviços Públicos
Elemento de Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações.
Porto Walter – Acre, 10 de maio de 2024.

Assinam:
Sebastião Nogueira de Andrade - Contratante
A. C. DO N. RODRIGUES LTDA  - Contratado

RIO BRANCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 691 DE 27 DE MAIO DE 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do Acre, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto Municipal nº 006, de 08 de janeiro de 2024, que 
editou o calendário de feriados e pontos facultativos do ano de 2024, para 
os órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta do Poder Execu-

Considerando o Decreto Estadual nº 11.484, de 24 de maio de 2024, publica-

DECRETA
Art. 1º Fica estabelecido ponto facultativo no dia 31 de maio de 2024.
§1º. Ficam os Secretários Municipais e as autoridades da Administração Pública 
autorizados a convocar seus servidores para expediente normal por necessidade 
de serviço, nos dias declarados como ponto facultativo, dispensando da respecti-
va compensação os servidores que vierem cumprir horário neste período.
§2º. As disposições deste Decreto não se aplicam as atividades consideradas 

Art. 2º Ficam mantidas as demais disposições do Decreto Municipal nº 006, de 
08 de janeiro de 2024, e suas alterações, que edita o calendário de feriados e 
pontos facultativos do ano de 2024, para os órgãos e entidades da Administra-
ção Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco – Acre, 27 de maio de 2024, 136º da República, 122º do Tratado 
de Petrópolis, 63º do Estado do Acre e 141º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 692 DE 27 DE MAIO DE 2024.

“Disciplina a aplicação no âmbito da Administração Pública municipal direta 
e indireta, de dispositivos da Resolução TCE/AC nº 87/2013, institui o Cro-

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do Acre, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município,
Considerando a Resolução TCE nº 087, de 28 de novembro de 2013, que 
dispõe sobre a entrega, envio e disponibilização dos dados e informações em 
meio informatizado, que os responsáveis pelos poderes, órgãos ou entidades 
da Administração Direta e Indireta, Estadual e Municipal, inclusive os fundos 
instituídos e mantidos pelo poder público devem fazer ao Tribunal de Contas 

Considerando a periodicidade mensal para apresentação de prestações de 
contas ao Tribunal de Contas do Estado do Acre, nos termos do § 1º, do art. 

-

de riscos e correção de desvios que possam afetar o equilíbrio das contas 

para as áreas de resultados dos programas do governo municipal,
DECRETA:
Art. 1° Os procedimentos que tratam da elaboração, organização, envio e 

-
moniais e complementares exigidas pela Resolução nº 087/2013, do Tribunal 
de Contas do Estado do Acre, e demais informações destinadas a órgãos 
ministeriais, observarão as disposições deste decreto.
Art. 2º Fica instituído o Cronograma de Obrigações da Gestão, de cumprimen-
to obrigatório pelos órgãos da Administração Pública Municipal Direta e Indi-
reta, inclusive os fundos instituídos e mantidos pelo Município, que constitui o 
Anexo Único deste decreto.
Parágrafo único. A partir da publicação deste decreto, são consideradas priori-
tárias as atividades previstas em seu Anexo Único, necessárias ao atendimento 
dos prazos e condições nele estabelecidos, e à manutenção da situação de adim-

Fazenda Pública, Poderes e órgãos responsáveis pelo controle externo.
Art. 3º Compete aos titulares dos órgãos, entidades e fundos municipais, em 

cgmrb
Realce


